

IN MEMORIAM

Pe oamenii ca

Ion Aurel Stoica

îi credeam nemuritori.

Și totuși inima lui generoasă de ardelean s-a oprit prea devreme, lăsându-ne mai săraci și mai singuri.

Odihnească-se în pace!

Organizația Județeană a P.D. Sibiu

Constituirea Fundației „Josef Riederer“

În data de 12 mai ora 14, va avea loc în Saloanele baroc ale Muzeului Brukenthal adunarea de constituire a Fundației „Josef Riederer — pentru prezervarea și restaurarea moștenirii culturale a sașilor, șvabilor și landlerilor din România”.

N.H.

Reuniune europeană

Astăzi, 10 mai a.c., ora 15, la Cercul Militar Sibiu va avea loc „Reuniunea europeană a pediatriilor homeopate”. Organizatorii acestui congres al asociațiilor HFF sunt: dl. dr. Christian Perignat — Franța și dr. Annelise Lotreanu — președinta asociației „Homeopatii fără frontiere din România”, căreia i-am solicitat un scurt interviu.

C.P.

Citiți în pag. 4

A ÎNGHEȚĂ ANUL ȘCOLAR

Un ultim sondaj făcut de FSIPR arată că din cei 83 264 angajați (din care 67 426 membri sindicaliști), 80 146 salariați au optat pentru continuarea acțiunilor revendicative, ceea ce reprezintă 96,25 la sută. Concluzia finală este înghețarea anului școlar.

(Continuare în pag. a IV-a)

Oana DOMOKOȘ

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1119
Marți,
10 mai
1994
60 lei

„Cronica unei morți... anunțate?”

„Consecvența desăvârșită este poezia încăpătănării; inconsecvența neîncetată este caricatura evoluției”.
(Cugetare interbelică).

Toți românii și mai ales noi, cei de dincoace de Prut (căci despre Snegur și ai lui nici nu mai putem vorbi ca despre niște români), am așteptat cu inimile strânse ziua de 9 mai, ziua noastră sfântă, pentru a vedea dacă reprezentanții tiraspolieni ai „noii puteri sovietice de la Kremlin”, vor duce la îndeplinire monstruosul asasinat politic, respectiv împuscarea patriotului român, unionistul Ilie Ilașcu.

Se pare că, cel puțin deocamdată, execuția a fost amânată.

Oare le-a deschis mințile, i-a eliberat bunul Dumnezeu pe acești călăi de setea de sânge românesc, sau puterea de la București a acceptat o serie de noi compromisiuri alături de noile „pretenții” ale acestora?

Uciderea unui om pentru simplul motiv că afirmă neînfocat că este român, nu este un lucru nou pentru noi și cu atât mai puțin pentru românii din teritoriile ocupate.

Toate personalitățile române, indiferent de domeniul lor de activitate sau de orientare politică, au militat și militează în continuare pentru anularea condamnării la moarte și punerea imediată în libertate a acestui român. Demersurile au rămas însă fără rezultat.

Credem că tiraspolienii (Moscova) au prin această condamnare un permanent obiect de șantaj față de București și firește ne întrebăm cât or să mai profite de acest lucru?

Niu HERIȘANU



Masă rotundă — LADO „Haosul nu va dispărea”

Vineri în cadrul „Mesei rotunde” organizată de LADO în Sala Forumului Democrat German au participat: dl. av. Nicolae Ștefănescu Drăgănești — președintele LADO, dl. Dan Radu Stan-

ca, vicepreședinte LADO, dl. Aurel Maxim, viceprimarul municipiului Sibiu, dl. Romeo Trifu, președintele Organizației Jud. PD și președinte al Consiliului Județean, d-na Rodica Sorescu, vicepre-

ședintele Tribunalului, dl. lt. col. N. Suteu, comandantul Poliției Județene, dl. Lucaciu, președintele PROPAȚ, dl. prof.

(Continuare în pag. a III-a)

Oana DOMOKOȘ

Cât de dăștept și frumos este directorul Balaban

MOTTO:

Descifrăm mecanismele economice de piață, pe băjbâlțe, demontând, remontând prost, mecanismele care se învârt

intr-un mod greu de priceput. Publicitatea este un element de bază al orică-

(Continuare în pag. a II-a)

Dan Ioan BOGDAN

Sâmbătă, țiganii n-au fost „bine înghițiți”

Sâmbătă, 7 mai a.c., dl. Carl Sprangen, ministrul federal al Germaniei pentru colaborare economică și dezvoltare împreună cu o numeroasă delegație formată din oameni de afaceri și de presă

germani, au fost oaspeții municipiului Sibiu. După ce, la Prefectură, a fost efectuată o evaluare a relațiilor bilaterale e-

(continuare în pag. a III-a)

Romeo CRISTEA

Rothary Club la Sibiu

Sâmbătă, 7 mai a.c., domnul prof. dr. ALFRED M. THLESS (absolvent al

(Continuare în pag. a II-a)

Camelia CRISTEA

BLITZ MAPAMOND

SILVIO BERLUSCONI

Magnatul Silvio Berlusconi, este sigur, prim-ministru. Nu se știe dacă va forma un guvern care să supraviețuiască. Aliatul său, Umberto Bossi din Liga Nordului s-a retras de la negocieri afirmând: „Nu pot să mă compromit cu totalitarismul modern”, fiind supărat că s-a refuzat portofoliul Ministerului de Interne de către Berlusconi și președintele Oscar Luigi Scalfaro.



AFRICA DE SUD

Sabotarea sistemului informatizat de contabilizare a voturilor scrutinului din Africa de Sud va întârzia și mai mult publicarea rezultatelor oficiale. Operă a unui pirat informatic, acest sabotaj a redus cifrele provenite din numărarea sufragiilor cu zece de mii de unități. Din fericire, comisia electorală a folosit două sisteme informatice în paralel, putându-se astfel constata înfrățirea.

YEMEN

În urma luptelor care au izbucnit între separatiști din sud și guvern, în Yemen a fost decretată starea de urgență.

LUFTHANSA

Guvernul german a dat „lovitura de început” în mediul privatizării totale a companiei aeriene Lufthansa.

GORAZDE

Sârbii au blocat un convoi al „căștilor albastre” ce se deplasa spre Gorazde.

SARAJEVO

Când se pregătea să aterizeze ieri după amiază la Sarajevo, avionul ambasadorului Germaniei a fost atins de gloanțele sârbilor bosniaci.

RWANDA

În vreme ce în Rwanda luptele devin din ce în ce mai sângeroase (20.000 morți după unele estimări), Comunitatea internațională se întreabă dacă să trimită sau nu trupe suplimentare la fața locului.

SPANIA

Spania se află în pragul unui mare scandal de corupție după ce ministrul agriculturii, socialistul Vicente Alberto, a recunoscut unele erori în materie de fiscalitate și a luat-o pe urma ministrului de Interne, demisionând. Caruselul celor implicați în afaceri necurate: l-a antrenat și pe fostul guvernator al Băncii Spaniei, Mariano Rubio și fostul sindicat al bursei din Madrid, Manuel dela Cancha, arestați sub acuzație de fraudă, fals și uz de fals. Ambii erau apropiați ai guvernului socialist al lui Felipe Gonzales.

PARLAMENTUL EUROPEAN

Parlamentul european a aprobat dintr-o răsuflare admiterea a patru noi membri în Uniunea Europeană: Austria, Finlanda, Suedia și Norvegia, nu fără a insista asupra lipsei unei reforme instituționale în paralel cu această extindere de la 12 la 16 țări.

Bib TURINI

ULTIMUL ASALT?!

Orașul Brcko este situat la cea. 150 km vest de Belgrad, așezat pe râul Sava. Înainte de începerea războiului fratricid din fosta Iugoslavie, orașul a avut o populație preponderent musulmană. În timpul luptelor ea a fost purificată etnic de către luptătorii sârb-bosnieci.

Localitatea Brcko reprezintă un coridor strategic dintre Iugoslavia restrânsă și teritoriile sârbe din Bosnia și Croa-

ția. Sârbii au tot interesul să lărgească și să stăpânească coridorul creat.

Generalul musulman Delici a declarat că: „Brcko este chela întregeului război în Bosnia”. Cine va stăpâni această zonă va avea un cuvânt greu la masa tratativelor de pace. Dar vor fi aceste tratative? Vor avea loc ca urmare a victoriei uneia dintre părți? Greu de crezut.

Concentrările de trupe din partea beligeranților,

care tacit sunt încurajate de forțe obscure, ne fac să credem că bătălia se va declanșa cu o înverșunare deosebită, cu rezultate și consecințe cruciale pentru viitor. Se constată, fără a greși, că în această zonă se bat cap în cap interesele panslavismului cu ale statelor musulmane. Iugoslavia, până la căderea comunismului era o barieră între Occidentali și URSS; în prezent (se pare că și în viitor), Ser-

bia reprezintă un cordon în sprijinul Rusiei, în care România și Ungaria se găsesc într-o capcană bine dirijată. Premisele acestei capcane ne sunt pregătite în așa-zisa Republică Moldova care, din ce în ce mai mult, devine un appendice al regimului moscovit. Așa după cum ne-a prevenit și proorocit Jirinovski, se pare că se urmărește lichidarea României și apoi a Ungariei ca state.

Vasile GIURGIU

ZIG - ZAG

MINISTERUL MUNCII ÎNCEARCĂ SĂ SCHIMBE DESTINAȚIA BUGETULUI PENTRU PROTECȚIE SOCIALĂ

Deși, prin hotărârea guvernului acest buget a fost despărțit de cel al muncii, ministrul de resort, încolțit de alte probleme pe care le are, încearcă să folosească fondurile destinate pentru cei nevoiași în alte direcții. Probabil a considerat că situația acestei categorii sociale s-a îmbunătățit....!!

UN SUBIECT PROBABIL ÎNGROPAT

De curând, poliția din Miercurea Ciuc a descoperit în activitatea unei firme particulare (având ca obiect tranzacții de comerț import-export) trafic cu copii, efectuat de cetățeanul american John Davis, care îi trecea peste granița ungară, iar de aici luau drumul către Los Angeles, unde erau înflați pentru suma de 15.000 dolari. Întrebările puse ambasadorului ungar la București au rămas fără răspuns — afacerea-scandal se pare că a fost înmormântată.

DIVERSIUNE T.V. LA BRAȘOV

Persoane necunoscute a, bording la telefon cu voci mieroase familiile cu copii rugându-i să-l lase într-un anumit loc de unde televiziunea îi va prelua pentru o emisiune televizată. Sesișate organele locale, acest lucru s-a descoperit a fi un fals, pentru a se putea răpi copii și apoi vânduți peste hotare.

POLIȚIA PE URMELE TRAFICANTILOR DE ARME ȘI MUNIȚII

În comuna Lezaia din județul Harghita în ograda cetățeanului Anghel Rudolf, poliția a descoperit un adevarat arsenal de puști, pistoale și cartușe destinate comercializării. În județul Brașov, la Sătarcă Gheorghe, în pachetele primite de la frații săi din America au fost descoperite arme de foc. Poliția din Târgul Secuiesc a avut curiozitatea de a face un control la un autocar cu turiști din Ucraina, găsim la cetățeanul Ivan Nicolaevici o carabină ultramodernă și două rachete militare, arme trecute prin punctul de frontieră Alba.

MINISTERUL DE INTERNE PARE MULȚUMIT DE SUMELE ALOCATE ÎN BUGET

Deși funcționarii acestui

minister sunt transparenți numai cu vorba și „secretoși” nevoie mare (mai ales cu presa) totuși s-a aflat că în bugetul pe 1994, acestul minister care contribuie la „liniștea noastră” i-a fost alocată suma de aproape 700 miliarde lei, cât bugetul a trei ministere (cultură, învățământ și construcții publice) luate la un loc.

Un salariu al unui cadru medical din acest minister va fi de aproximativ 300 mii lei, în timp ce confrății din policlinici și spitale abia ating 150.000 lei. Ce să mai vorbim despre banii alocați pentru asistență socială; lucrătorilor în acest domeniu (5 miliarde lei). Așa că: „trai neneacă pe banii babachii” — pardon pe banii contribuabililor.

ROMÂNIA GLISEAZĂ TOT MAI MULT CĂTRE MOSCOVA

În timp ce Alianța Civică a tras semnalul de alarmă în urma vizitei domnului Văcăroiu „la stăpânire” iar dezvăluirile din discuțiile purtate cu ușile închise au fost drămuite, tăcerea primului ministru este acuzatoare. Suntem lăsați să credem că puterea ne pregătește o nouă restaurație moscovită, „Trădare, dar să știm și noi pentru ce!!!”

UNGARIA PE DRUMUL RESTAURAȚIEI COMUNISTE

Punct final al alegerilor din țara vecină. Comuniștii, rebotezați în socialiști, au obținut câștig de cauză speculând nemulțumirile din perioada trecerii la economia de piață. Slogul „nu ne vinde țara” a circulat în aceste zile și pe străzile Budapestei. Așa că, fără să ne bucurăm de „moartea caprei vecinului”, pericolul restaurației răsărit se poartă și prin alte părți.

CLINTON RESTRUCTUREAZĂ FBI-ul și CIA

Președintele SUA încearcă să atenueze cutremurul trădării din serviciul de spionaj american. În această direcție prin ordinul lui Clinton se va înființa un centru coordonare cu responsabilitate, pentru ambele organisme, și condus, prin rotație, de către FBI și CIA. Astfel se speră în lichidarea conflictelor dintre cele două servicii de informație ale statului american și demascarea trădătorilor.

A. D. FLERU

Rothary Club la Sibiu

(Urmare din pag. 1)

Liceului Brukenthal) reprezentantului asociației „ROTHARY-CLUB” din Ludwigshafen, a sosit, ca în fiecare an, în luna mai, la Sibiu, orașul în care a trăit 20 ani, aducând ajutoare umanitare ce constau în medicamente, aparatură medicală, aparatură electronică, alimente, îmbrăcăminte.

Referitor la vizita sa în Sibiu, dl. prof. dr. Alfred M. Thless ne-a declarat cu amabilitate: „Vin în fiecare an în Sibiu, aproximativ în luna mai. Am trimis 300 scrisori princi-

palelor instituții și persoanelor private din Germania dintre care, de la 103 am primit cadouri pentru România. Am donat Spitalului Județean Sibiu aparatură medicală în valoare de 100.000 DM și medicamente în valoare de 400.000 DM. Am adus 15 computere, 15 mașini de scris, 100.000 coli xerox, 1 mașină echilibrată roți, 500 mingi tenis, 228 treninguri, 700 perechi ciorapi, 30 pachete cu îmbrăcăminte, alimente, cărți, dicționare ce vor fi distribuite Liceului Brukenthal, Forumul Democrat German și Bisericii”.

Cât de deștept și frumos este directorul Balaban

(Urmare din pag. 1)

rei afaceri. Numai proștii nu au înțeles acest lucru. Orice rânduleț publicat în vreo gazetă, orice afiș cât de mic, o vorbă spusă unor amici, câteva cuvinte la radio, devin publicitate și sprijină activitatea pe care o desfășoară cineva.

În ideea de a oferi evenimentelor depunătorii date cât mai multe despre activitatea Băncii Române de Dezvoltare (BRD), unul dintre redactorii noștri s-a prezentat la directorul Succursalei Județene BRD din Sibiu, dl. Balaban pentru a-i cere câteva detalii despre mărirea dobânzilor începând cu data de 1 aprilie. Consemnarea unei asemenea dispoziții ar fi fost în folosul băncii, care ar fi beneficiat gratuit de publicitate.

Dl. director Balaban, după ce și-a privit interlocutorul de sus, într-un mod foarte deștept a spus că refuză să dea informații deoarece,

acesta nu este „în domeniul sau cel puțin economic”. Probabil dl. Balaban își închipuie că dispoziția despre activitatea unei bănci presupune un limbaj esoteric, neînțeles decât de cei asemenea dânsului.

Plin de importanță dl. Balaban la fel de... spune că ar trebui să scrie dânsul un articol și apoi să ni-l dea, pentru că noi nu am fi capabili să o facem.

Sireacul!

În cele din urmă veritabilul director a refuzat să ne dea orice informații. Bravo, domnule director! Ținem totuși să vă informăm că din acest moment nu ne mai interesează deloc activitatea băncii pe care o conduceți cu multă competență, încredere în sine și alte șmecherii de acest fel.

Adio, domnule director!

Cu multă responsabilitate

P.S. Despre frumusețea d-lui director, altă dată...

D.I.B.

9 Mai — Ziua Uniunii Europene

Robert Schuman a condus, la semnarea Tratatului de la Paris de constituire a Comunității Europene a Cărbunelui și Oțelului (CECO), una dintre cele trei comunități ce vor forma Comunitatea Europeană, Comunitatea Economico-Europeană și Euratom.

R. Schuman avea ca obiectiv principal evoluția treptată a Comunității Europene de la integrarea economică la uniunea politică. În 1993 într-adevăr odată cu intrarea în vigoare a Tratatului de la Maastricht, Comunitatea Europeană a devenit Uniunea Europeană. Din declarația lui Robert Schuman: „Europa nu se va face dintr-o dată într-o construcție de ansamblu, ea se va face prin realizări concrete, mai întâi o solidaritate”. „Trebuie să ne unim, trebuie să inventăm pentru a face să triumfe valorile libertății, ale toleranței, ale democrației și solidarității în toată Europa, fără excepție”. Consiliul European din Copenhaga din iunie 1993, a confirmat de altfel că „țările asociate Europei Centrale și Orientale care doresc pot deveni membre ale Uniunii Europene”.

Camelia CRISTEA

8 Mai — Ziua internațională a Crucii Roșii

Dumincă, 8 mai s-a sărbătorit Ziua Internațională a Crucii Roșii. „Crucea Roșie Internațională” este o organizație cu sediul în Elveția, la Geneva, formată din:

a) Comitetul Internațional al Crucii Roșii (înființat în 1863), care se ocupă în special de problemele privind ocrotirea victimelor de război. A obținut premiul Nobel pentru pace în anii 1917, 1944, 1965.

b) Liga Societăților de Cruce Roșie (înființată în 1919), care este o federație a societăților naționale de Cruce Roșie, având ca scop promovarea acțiunilor menite să contribuie la ameliorarea stării sanitare a populației, la ajutorarea victimelor calamităților naturale etc. A obținut Premiul Nobel pentru Pace în 1963.

c) Societățile Naționale de Cruce Roșie (Semi-lună Roșie) constituite în aproape toate statele lumii.



Ultimele acțiuni de mare amploare ale organizației de Cruce Roșie, se concentrează asupra situației din ex-Iugoslavia, țară în care drep- turile omului sunt încălcate de forțele militare aflate în conflict.

Romeo CRISTEA

Conferință de presă EINS-ZWE

Sâmbătă, la Prefectură, după ce jurnaliștii au îndurat „martiriul” de a asculta varianta idilică a Sibiului prezentată de oficialitățile locale, în final au avut parte de un alt duș rece: o conferință de presă „de-o țigare”, vorba unui coleg ziarist german.

Totuși, dl. Carl Spranger și-a făcut conștiincios temele, prezentându-ne în câteva cuvinte datele care ne interesau.

C.S.: „Noi am realizat 10 proiecte pentru o colaborare de trei ani dintre Germania și România. Această colaborare va fi în ansamblu, obiectivul nostru fiind și populația majoritară și populațiile minoritare, punând un accent mai mare pe cea defavorizată.”

Romeo CRISTEA

Să ne amintim

Ieri s-au împlinit 116 ani de când în 1878 a avut loc la Berlin un Congres care a elaborat tratatul de pace ce urmare a războiului ruso-româno-turc. Prin acest tratat România a fost recunoscută ca stat independent și i s-a recunoscut dreptul asupra Dobrogei, străvechi teritoriu românesc.

În 8 mai s-au împlinit 49 ani, de când Germania hitleristă (8 mai 1945) a capitulat fără condiții, luând sfârșit cel de-al

doilea război mondial pentru Europa.

La 6 și 9 august 1945, aviația americană a supus bombardamentelor atomice orașele Hiroșima și Nagasachi, în urma cărora Japonia capitulează în 2 septembrie 1945, dată când s-a încheiat cel de-al doilea război mondial al Terrei.

Pierderi umane în acest război: 30 milioane militari și 25 milioane civili uciși iar 38 milioane persoane rănite.

Vasile GIURGIU

Haosul...

(Urmare din pag. 1)

M. Ionescu, membru al Organizației LADO Mediaș, dl. Rusan, comandantul serv. SRI din județul Sibiu etc.

Președintele LADO din București, dl. av. Nicolae Ștefănescu Drăgănești a deschis discuția arătând gravitatea încălcării drepturilor omului pe toate planurile în toată țara. „Înființarea Partidului Comunist la Tg. Jiu constituie o sfidare la adresa poporului român. Contravine legii fiind un partid extremist” — a declarat dom-

nia sa.

Aproape toți partizanții au arătat în cuvântul expus abuzurile săvârșite de primăriile unor localități care refuză să ducă la îndeplinire hotărârile judecătorești, cu deosebire în ceea ce privește aplicarea prevederilor legii fondului funciar. Dl. Lucaciu, președintele PROPACT-ului a arătat că „atâta timp cât țărănul nu devine proprietar real al pământului, haosul și abuzul în agricultură nu va dispărea.”

Vom reveni cu amănunte.

Sâmbătă, țiganii...

(Urmare din pag. 1)

conomico-financiare și comerciale româno-germane, cu o localizare concretă asupra orașului nostru, oaspeții au vizitat zona de rezervație arhitectonică, centrul istoric, precum și orașul Cisnădie și satul Cisnădioara.

Dar să ne întoarcem la reuniunea de la Prefectură: gazda reuniunii, dl. suprefect Ilioniu, a deschis ședința printr-o scurtă prezentare a istoricului Sibiului.

Carl Spranger a afirmat că: „Pe mine mă interesează problema șomajului și relațiile intercomunitare în Sibiu”.

Dl. Ilioniu: „În județul Sibiu sunt înregistrați 27 000 șomeri. Colaborarea interetnică este foarte bună. Putem zice că există o relație perfectă între etnii. Singurele probleme pe care le avem la acest capitol sunt cele legate de etnia țiganilor care au apucăturile specifice și care intră adeseori în conflict cu legea. Motivul exodului sașilor din România nu a fost generat de relația lor cu populația majoritară ci a fost cauzat de lipsa unei circulații libere și a unui nivel de trai normal”.

C.S.: Ce probleme vă crează etnia țiganilor?”

I.G.: „Problemele rezultă din deprinderile pe care le au ei. Se știe faptul că ei se încadrează foarte greu în procesul de producție”.

C.S.: „Rata criminalității este mai ridicată la țigani?”

Col. Șuteu (comandantul Poliției): „Raportând la 1 000 locuitori, rata criminalității în Sibiu este sub nivelul țării. O creștere se înregistrează la furturile în dauna avutului privat și public unde participarea romilor este de 30 la sută. Un procent foarte mare comparativ cu numărul lor, aproximativ 5—6 la sută din populația țării”.

Mircea Vălcu (senator): „Și astăzi sunt prea multe formalități pentru efectuarea unei vizite în Germania. De aceea etnicilor germani le este mai rentabil să se stabilească în Germania. Referitor la problema țiganilor, aceștia, din punct de vedere cultural, sunt într-o stare de primitivism. Minoritatea germană trebuie ajutată nu prin ajutoare ocazionale ci printr-o colaborare economică de lungă durată”.

HOROSCOPI

10 mai 1994

BERBEC

Prudența, metoda și organizarea vă vor ajuta azi, în mod real, pentru obținerea unui câștig. Resursele proprii cresc. S-ar putea să investiți în ceva.

TAUR

Sunteți extrem de sensibil mai ales la impresia pe care o faceți celorlalți. Doriți neapărat să demarați o nouă acțiune, iar un prieten mai în vârstă vă va ajuta să duceți la bun sfârșit demersurile dvs.

GEMENI

Chestiunea neplăcută, de ieri, cauzată de nerespectarea unei dispoziții legale, se poate acutiza astăzi. Din păcate, o autoritate poate interveni și poate lua măsuri împotriva dvs. Veți trece printr-o încercare...

RAC

Vă supărați din pricina copiilor, a amorului, a chefului de a vă distra cu orice preț ori a faptului că riscați niște bani în speculații... Iar amicii nu prea mai doresc să vă scoată din încurcături...

LEU

Ați dormit prost, poate din cauza grijiilor pe care vi le faceți în legătură cu demnitatea la care accedeți. Pe la miezul nopții, cred că ați avut o controversă cu cineva din casă.

FECIOARA

Continuați să vă vedeți de afacerea pe care o aveți la drum ori să vă agitați din cauza călătoriei. Treburile, din păcate nu tind să se liniștească. Doar dacă veți fi foarte calm și diplomat veți reuși să ocoliți viitoarele neplăceri.

BALANȚA

Aspectul de lună nouă vă ajută astăzi să clădiți o nouă avere poate... Este cert că un succes amoros nu s-a depar- te de dvs. Dar o reușită vă poate surde și în casă ori cu unul din părinți.

SCORPION

Ați avut o noapte mai proastă când probabil că v-ați făcut probleme din pricina unor prevederi legale. Este posibil ca unul din parteneri să încerce să eludeze legea și să vă strice norocul.

SAGETATOR

În cursul nopții ați avut parte de o idee excelentă, de care ar fi păcat să nu profitați în cursul zilei de astăzi. N-ar strica însă să fiți mai atent la inamicia pe care v-o poartă o persoană mai tânără, un subaltern ori un coleg.

CAPRICORN

Trebuie să vă feriți de un inamic sau de un fals protector. Vedeți că astăzi sunt trei ceasuri rele. Nu ignorați prevederile legale.

VARSATOR

Veți continua astăzi demersurile dvs. legate de locuința ori de solicitările fa. miliei. Mai ales spre miezul nopții veți avea prilejul să constatați că într-adevăr ați reușit să obțineți ceea ce v-ați propus.

PEȘTI

Și azi vă preocupă deplasările ori micile afaceri, computerizarea poate. Este posibil să scrieți scrisori. O să vă vedeți din nou cu ru-

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legitimație de serviciu pe numele Crăciun Costel, eliberată de SG LIBERTATEA SA Sibiu. O declar nulă. (520)

● Pierdut carnet de somaj pe numele Răcuciu Alexandru Ioan. Il declar nul. (516)

VÂNZARI

● Vând Trabant 601, caroserie Trabant, planșare și stop spate VW Golf, bicicletă import 5 viteze. Inf. tel. 43 92 34.

Vând piese de Ford Granada: cutie viteze, diferențial, aripi, uși, parbriz spate, bord, scaune etc. Tel. 41 79 27, după ora 16.

● Vând căței Setter Irlandez cu pedigree, cat.

A Tel. 43 13 80, 41 82 52.
● Vând pul pudel caniche 6 săptămâni. Tel. 48 01 00.

● Vând casă cu etaj zona Sub Arini. Inf. tel. 069/42 02 27.

● Vând pătuț pentru copil, cu saltea, preț avantajos. Inf. la telefon 48 14 07.

● Cumpăr pipe și tutun pentru pipă. Tel. 41 79 27 după ora 16.

DIVERSE

Se citează SG Est Vision SRL cu sediul în Sibiu, str. Galea Dumbrăvii nr. 75 A, în calitate de părată în dos. 546/94, având termen de judecată în data de 10 mai 1994, ora 8 la Judecătoria Sibiu, sala D.

● Găsit cheie pe str. Câmpului. Inf. tel. 069/41 81 08.

A înghețat anul școlar

(Urmare din pag. 1)

lar începând cu data de 9 mai a.a.

Rezultatele obținute în consiliul național al FSIPR care a avut loc în 6 mai, s-au concluzionat printr-o decizie care cuprinde trei puncte importante: „1. Începând de luni, 9 mai, acțiunea de înghețare intră în aplicare conform strategiei și mecanismului complet stabilit de Consiliul național prin utilizarea mijloacelor specifice FSIPR, avându-se în vedere și dejucarea tentativei de intimidare a salariaților din învățământ prin dispozițiile de represalii administrative împotriva participanților transmise prin ordinul dl. ministru L. Maior la Inspectoratele Școlare. 2. Lansarea unui Apel de solidaritate către toți salariații pentru a face realizabil acest demers. Colegii care vor sabota această acțiune vor demonstra încă odată că nu au nimic în comun cu învățământul. 3. Avem convingerea că acțiunea noastră, susținută și prin referendum, se va bucura de sprijinul elevilor și părinților aces-

toră. Numai un buget corespunzător va putea garanta o școală și un sistem de învățământ eficient”, ne-a declarat dl. Teodor Firțonea, președintele SIP din Sibiu.

Înghețarea anului școlar constă în predarea orelor fără notarea în catalog a rezultatelor elevilor.

Flash sportiv

POLO

În campionatul național de polo, Steaua Buc. a învins Dinamo București cu scorul de 8-7, trecând pe primul loc în clasamentul Diviziei A.

RUGBY

Într-un meci de rugby Steaua București a terminat la egalitate 20-20 (10-10) cu selecționata Armatei Franceze.

HOCHEI

Echipa Canadei a devenit campioană mondială la hochei pe gheață după ce ratase titlul olimpic.

În semifinale Canada — Suedia 6-0 (o revanșă de la Olimpiada Albă) și Finlanda — SUA 8-0. Partida dintre cele două finaliste Canada și Finlanda a fost echilibrată. Până în repriza a treia scorul era nedecis (0-0). Primii care înscriu sunt finlandezii care reușesc să deschidă scorul în min. 7 al ultimei reprize. Bucuria n-a durat prea mult întrucât canadienii au egalat în a doua parte a jocului. După cele trei reprize de joc a urmat o repriză de prelungiri a zece minute, soldată fără nici un gol. A urmat apoi executarea celor 5 penalități

Reuniune europeană

— interviu cu d-na doctor Annelise LOTREANU —

Rep.: Ce este AHFF?

Dr. L.A.: Asociația „Homeopatii fără frontiere din România” a luat ființă cu un an în urmă la Sibiu, având filiale la București, Arad, Abrud, Brăila și membrii izolați în Cluj, fiind o asociație creată în scop umanitar și respectând ideile principale ale Statutului „Federației asociațiilor homeopatii fără frontieră din lumea întreagă” cu care este în relații de prietenie și colaborare.

Rep.: Ce „calități” trebuie să întrunească terțe persoane, pentru a deveni membri ai asociației dvs?

Dr. L.A.: Asociația reunește medici homeopați și farmaciști precum și membri simpatizanți, pacienți tratați prin metoda homeopată.

Rep.: Ce ne puteți spune despre activitatea acestei asociații?

Dr. L.A.: În 26 ianuarie 1994 a avut loc întrunirea AHFF din România cu prilejul aniversării unui an de la înființare. La această întrunire s-a prezentat o dare de seamă asupra activității asociației pe parcursul anului 1993 precum și proiectele pentru anul 1994; s-au amintit întrunirile lunare care au ca scop lărgirea cunoștințelor de homeopatie dar și discutarea problemelor organizatorice; activitatea de multiplicare a repertuarului Kent bilingv, carte de bază pentru orice medic homeopat; participările asociației la teleconferințele Federației asociațiilor HFF; vizitele la Sibiu ale diversilor invitați din Franța și Spania. Evenimentul anului 1993 în cadrul Asociației a fost comemorarea a 150 ani de la moartea fondatorului homeopatiei dr. S.F.C. Hahnemann, care a lucrat la Sibiu ca secretar

particular și bibliotecar al Baronului von Brunkenthal. Această comemorare a avut loc la 20 sept. 1993.

Rep.: Ce proiecte se întrevăd pentru anul în curs?

Dr. L.A.: Participarea membrilor asociației ca invitați la manifestarea culturală organizată de Biblioteca Astra în onoarea dr. S.F.C. Hahnemann. În perioada 10-12 mai va avea loc la Cercul Militar din Sibiu Congresul internațional al pediatriilor homeopați de limbă franceză. În luna august și la începutul lunii septembrie este planificată participarea la cursurile de vară ale Universității precum și la Congresul Asociațiilor HFF care va avea loc la Sibiu împreună cu Conferința Națională a Homeopatiei.

Rep.: Vă mulțumim!

A consemnat:

Marius GHINESCU

cinema

FACEA SIBIU, 7, 8, 9 mai: — Beethoven — Un câine puțin prea mare (SUA, col.), orele: 9; 11; 13; 15; 17; 19.

TINERETULUI SIBIU, 7, 8, 9 mai: — Misiunea lui Cindy (Hong Kong, col.), orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30 19,30.

MEDIAS, PROGRESUL: 7, 8, 9 mai: Robin Hood — Bărbați în izmene (SUA, col.) orele: 10; 15; 17; 19.

Central: Iubește și mușcă (SUA) orele 11; 14; 16; 18.

CISNADIE: Dispariția (SUA) orele 11; 17,30; 19,30.

TALMACIU: Primul sărut (SUA) orele 17; 19.

DMBRAVENI: Cum ajungi vedetă (SUA) orele 17.

COPSA MICA: Predător 2 (SUA) orele 16; 18.

OCNA SIBIULUI: Indochina (SUA) ora 18.

AVRIG: Pătrundere ilegală (SUA) orele 16; 19.

BAZNA BAI: Lady dragon (Hong Kong).

terminate tot cu nu rezultat de egalitate 2-2. S-a continuat cu câte o lovitură de pedeapsă: canadienii marchează și finlandezii ratează. Așa a devenit Canada campioană mondială.

Pentru locul II, în Campionatul mondial de hochei pe gheață Suedia a învins SUA cu 7-2.



FOTBAL — BRESCIA

În campionatul italian de fotbal seria B, Brescia, jucând la Vicenza a obținut un rezultat de egalitate 2-2.

FOTBAL

Selecționata Braziliei a învins la fotbal echipa Islandei cu scorul de 3-0 (2-0) prin golurile înscrise de Ronaldo (min. 30) Zinho (min. 41) și Viola (min. 87).

HALTERE

În Campionatele Europene de haltere reprezentantul nostru Traian Cihărean, la categoria 54 kg a obținut locul IV cu un total de 257,5 kg. Victoria a revenit reprezentantului Turciei, Halil Mutu care a reușit 277,5 kg.

TENIS FEMININ

Irina Spârlea a fost învin.

să în semifinalea turneului internațional de tenis din Italia, de Navratilova. Dar americană Navratilova de origine cehă a pierdut finala cu spaniola Martinez cu scorul de 7-6 și 6-1.

Tiberiu MANIU

IORDANESCU A SUNAT GOARNA PREGĂTIRILOR

Numărătoarea inversă pentru deschiderea marii sărbători fotbalistice mondiale a început. Pulu Iordănescu a ales ca loc de pregătire Italia, în preajma lui Lucescu (de la care are ce învăța), unde tricolorii se vor fortifica

ca pentru întâlnirea din țara „unchiului Sam”.

Din „lefeșii” răspândiți prin colțurile Europei, puținii se poate conta. Bolnavi, accidentați sau refuzați să fie cedați de patronii lor, (de, turcu plătește), Iordănescu este pus în mare dificultate.

Ne îmbătăm cu apă caldă, făcându-ne curaj, că ar mai fi ceva timp și așteptăm lăra puțină de acțiune să ne primim pribegii care să lupte sub culorile drapelului țării într-o mare întâlnire a sportului cu balonul rotund.

A. D. FLERU



Marti, 10 mai

7,00 TVM
10,00 Actualități
10,05 Calendar
10,30 Lb. străine Fr.
11,00 Video-lexicon
11,30 Film s. Salvați de clopotel (R)
12,00 Lumină din lumină (R)
13,00 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 TVR IASI
15,00 TVR CLUJ-NAPOCA

16,00 Arte vizuale
16,25 Povestea vorbeii
16,45 Actualități
16,55 Conviețuirii
17,50 Miracol sud-african
18,00 Pariati pe campioni
18,30 Film s. Salvați de clopotel (56)
19,00 Cultura în lume
19,30 Desene animate
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Teledinamica Al Capone (SUA, 1959)
22,35 Timpul Europei
23,05 Actualități
23,25 Rock-Pop-Bazar
23,55 Insomniile românului
0,30 Închiderea prg.